LEI Nº 6.339, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2006.

Inclui Meta na Lei nº 6.300 – LDO 2006.

ALEXANDRE A. GOELLNER, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica incluída no Anexo de Metas e Prioridades da LDO 2006, Lei nº 6.300/06,

no órgão, unidade, função, sub-função e programa orçamentários, com a classificação,
especificação do objetivo, valor e recursos descritos nesta Lei, a seguinte meta:

a) Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura; Unidade: 05 –
Recursos de Convênios e Auxílios; Função: 12 – Educação; Sub-função: 365 – Educação
Infantil; Programa: 0235 – Educação Infantil – Pré-Escola; Meta/Ação: Formação Continuada
de Professores; Objetivo: Conceder apoio financeiro para o desenvolvimento de ações que
promovam o aperfeiçoamento da qualidade do ensino e melhor atendimento aos alunos da
Educação Infantil; Recursos: Despesas com Recursos de Convênios/Auxílio; Valor: R$
7.281,49.

b) Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura; Unidade: 05 –

Recursos de Convênios e Auxílios; Função: 12 – Educação; Sub-função: 367 – Educação
Especial; Programa: 0236 – Educação Compensatória; Meta/Ação: Formação Continuada de
Professores; Objetivo: Conceder apoio financeiro para o desenvolvimento de ações que
promovam a inclusão de alunos com Necessidades Educacionais Especiais no processo de
ensino, com qualidade social, na perspectiva da educação inclusiva; Recursos: Despesas com
Recursos de Convênios/Auxílio; Valor: R$ 7.068,60.

Art. 2º Servirá de cobertura para a meta criada pelo artigo anterior, os recursos

liberados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, para a Formação
Continuada de Professores e de Professores/Profissionais.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carazinho, 22 de fevereiro de 2006.

                                                                                             ALEXANDRE A. GOELLNER
                                       Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

ISOLDE MARIA DIAS
Sec. Mun. da Administração

SMEC/imd